

Danskeren.

Lördags-Udgave.

Danskeren udkommer hver Onsdag og Lørdag.

„Danskere“ Foster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 31

Blair, Nebr., Lørdag d. 19. April 1902.

11te Aarg.

Amerika.

En ny Orator i „Huset“.

Washington, April 17. — Speaker Henderson af Repræsentanthuset, som er bleven meget kritiseret for sit Forhold over Diskussioner af Kuba Spørgsmaalet, blev i Dag Genstand for den mest stærke, gennemtrængende Kritik, og det fra en Kant, hvor man mindst havde ventet.

Taleren var Chefsman fra Washington, og Emnet Kuba-Forslaget, som i denne Tid debatteres. Af Udseende er den nye Orator høj og ranglet, et glatraget Ansigt, huldkindet med fremstående Kindben. En lang, daarligt siddende Prins-Albert fremhævede end mere den lange magre krop. Med de lange Arme geslusterede han ivrig, og ingen tænkte paa at afbryde hans Tale, skarp som den var, den var tillige ufærdig ubehagelig.

Om Kuba-Forslaget sagde han bl. a.:

„Jeg paastaar, at her er ikke en Majoritet af Husets Medlemmer, som villiger Forslaget, endstaaet maatte en Majoritet har ladet sig overbevise om, at de helst ikke stulde være imod det.

Vi møder her i Dag en Tilstand, som burde bringe enhver patriotisk Mand til alvorlig Eftertanke, og det er de Regler, hvorunder denne Forsamlings arbejder, eller det vilde være mere korrekt at sige: bliver arbejdet med.

Det er med ufaglig Udmængde, at jeg staar her paa dette Sted og maa indrømme, at jeg, som et Medlem af Repræsentanthuset, er fuldstændig ube af Stand til at bringe noget Spørgsmaal under Overvejelse, eller til Afstemning uden først at have forhandlet med „the Speaker“.

Hvem er „the Speaker“ af dette Hus? Er han dødelig som vi andre. Hvem er han, at han sætter sig over en ufejlbarlig Dommer over hvert Forslag, der indføres.

Naar et Forslag rapporteres, hvad gør det Medlem, som introducerer det, og som for at være konsekvent maa se til, at det gennemføres. Raadfører han sig med sig selv og tager sin Bestemmelse? Nej. Raadfører han sig med Komiteen, som anbefalede det? Nej. Underligger han; hvad Majoriteten i dette Hus mener om det? Nej. Hvad gør han? Det skal jeg sige Dem. Han enten finder sig i, at Forslaget bør paa „Kalenderen“, eller han putter sin Manddom og sin Individualitet i sin Lomme og trækker ned ad denne Gang, som fører hvoresomhelst. Til „the Speaker“'s Gemal — ah — ja — til „the Speaker“'s Gemal.

Al Salomons Herlighed er at regne som 20 Cent mod den Herlighed, som omgiver denne Del af vor Regering.

Der er Folk, som betaler 50 Cent for at se Lilleputer. Svigten synlig Dødsen med Penge, naar de for intet kan komme herop og se dette Hus spille Komedie hele seks Dage ud af Ugen.

Jeg har stor Agtelse for Mr. Henderson, som Politiker og som Mand; men vi tiltrænger, at dette Hus vaagner op og udsteder en ny „Declaration of Independence“.

Talen, som var meget lang, paahæftes i dybeste Lydighed. Den satte øjeblikkelig dens Forsætter i Røge eller endog Husets bedste Talere, og giver ham national Berømmelse.

Chicago Rec. Herald paastaar, at Mr. Cushman ligner Præsident Lincoln i bemærkede Dage.

Selve Titlen „Kong Erik og de Fredløse“, lader ane om, at Fortællingen er interessant. De fleste af Personerne er virkelig historiske Personer, som man kender fra sin Børnelærdom i Fædrelandshistorie. Læs den i „Danskere“.

Den begynder i næste Onsdagsnummer.

Standsforholdene og udbruddet af den spanske Sygdom. En interessant og vigtig artikel af Dr. J. P. Mynster.

De tusinde Ting.

En fjalden Højtidelighed d. Dubuque, Ia., April 17. — Et Guldbryllup, et Sølvbryllup og et virkelig Bryllup fandt Sted i Dag i samme Familie. Guldbryllupet var Mr. og Mrs. Leonard Lochner, og Sølvbryllupet deres Søn med Hustru, Mr. og Mrs. Philip Lochner, hvis Datter Miss Amy Lochner blev viet til Paul L. Ransf.

Frakke Kirkesøvere. New York, April 17. — To unge Bagebønder Louis Lester og Thomas Nelson tilfaldt i Dag for Politiretten i Brooklyn, at de havde røvet omtrent 200 Kirker, ikke alene fra Kirkebøserne, men ogsaa Altertavlerne. De blev arresteret, havde de to Guldbryllup og deres Lomme.

Lester er 19 Aar og hans Kammerat 21. De var stolte af deres Bedrifter og syntes, at det var en udmærket Spøg at røve Kirker. De har arbejdet i mange af Østens største Byer og bemærkede, at det var forholdsvis let Arbejde. I Brooklyn alene har de bestjaaet 30 Kirker, „det er det hele“ sagde de til.

De myrdede Børns Begravelse. Des Moines, Ia., April 17. — Fem tusinde Mennesker fulgte i Gaar de myrdede Petersens Børn til deres sidste Hvilested. Opbyggelsen mod Morderne forløb sig ved Begravelsen.

Da Rifterne sæntedes i Graven, mistede Faderen Fortænder, og i flere Timer var han rasende vanvittig og dablede blandt andet sin Hustru, fordi hun havde sendt Børnene alene til Kirken imod hans Vnke.

Man har opdaget Marker efter en blodig Tømmelse paa en af Knapperne paa den unge Kvinde's Kaae.

For McKinley og Hobart h. New York, April 17. — Ved Indvielsen af den nye First Reformed Church i Long Branch, N. J., blev et smukt Vinde til Minde om Præsident McKinley og Hobart aflæst.

De høje Kødpriser. New York, April 17. — Forhøjelsen i Kødprisen har haft en søkelig Indvirkelse paa næsten alle andre Fødevarer. Smør, Æg, Hjerte, Bønner, hermetiske Sager og endog friske Grønsager er alle fra 10 til 40 Cent højere i Pris, end de var i det tilsvarende Tidrum forrige Aar. Prisforhøjelsen har i næsten alle Tilfælde fundet Sted, siden Prisen paa Kød blev forhøjet. Kjøringens Repræsentanter siger imidlertid: „Der er det første ikke-nogen Kjøring. Den eneste Overenskomst, som eksisterer mellem en gros Slagterhuse i New York, er en Kredit-Overenskomst, der gaar ud paa, at ingen skal give Kredit til nogen Slagter, som ikke betaler sin Regning inden en Uge efter at den er indleveret.“

Havde nær tabt hele sin Formue. Mrs. Isabella Olson fra Chicago mistede for nogle Dage siden en endossert Anvisning for \$3,900; nu har hun faaet den tilbage i et Brev fra Syd Chicago, og hendes Tro paa Menneskehedens Urigelighed er bleven betydelig styrket.

Mrs. Olson mistede Anvisningen i Illinois Trust and Savings Bank, hvor hun var gaaet for at have dens paalydende og indsatte det paa sin Sparebankkonto. Efter at have underrettet Anvisningen opbagede hun imidlertid, at hun havde glemt at tage Bankbogen med sig, hvorfor hun besluttede at gaa hjem efter den. Hun gik ind i Countykassens Kontor paa Hjemvejen for at betale sine Statter, og medens hun var der, mærkede hun, at Anvisningen var forsvunden.

Anvisningen løb paa Corn Exchange National Bank, og hun flyndte sig derhen for at stansbe Udbetalingen; men Kassieren gjorde hende opmærksom paa, at da hun havde strevet sit Navn paa Anvisningen, havde den allerede betalt. Hun havde fundet Anvisningen i sin taske, dog let blise omfat

paa anden Maade og ved at passere gennem godtroende Robdagere's Hænder gøre det nødvendigt for Banken at udbetale Beløbet, saa at Mrs. Olson let kunde komme til at labe Pengene.

Beløbet var udbetalt til Mrs. Olson for en solgt Ejendom. Hun er Enke, og de \$3,900 udgør en væsentlig Del af hendes Formue. Torsdag Morgen modtog hun et Brev fra Miss Lottie Serring, som fortalte, at hun havde fundet Anvisningen i Banken og sendte den tilbage, saaført hun forstod, hvad den var værd.

Kærlighed mod Kang. New York, April 12. — Et Telegram fra Paris fortæller den interessante Nyhed, at Prins Eugene af Sverrig har frasagt sig al Rettighed til den svenske Trone for at kunne gifte sig med Miss Helen Gorman Wild af Baltimore, Canada.

Prinsen var nødt til denne Fravigelse for at kunne ægte sit Hjertes Dame, hun er nemlig borgerlig og tilhører Katolik.

Stor Løn med lidt at betale. Den bedst lønede Poffiseret i Verden er Oscar Fish i Valdez, Alaska. Forleden fik han sin Kontrakt med de Forenede Stater for næste fire Aar. For to Gange om Maanedet af føre Posten fra Valdez til Eagle — 413 Mil — faar han \$35,000 om Aaret, omtrent \$1,500 pr. Tur. Vagten af Posten, han befordrer, er begrænset til 300 Pund og bestaar fornemlig af Breve og Aviser. Han kører den med Slæde, forspændt med nogle fjaldent stærke Hunde. Indbyggerne i Valdez og Eagle har ofte ventet aldrig mere at se deres Postmand; thi det hændte jo undervejs, at han indfandt sig flere Dage for sent. Hans Postfrakte anses for at være Verdens farligste; mange halvbrændte Gænter har han da ogsaa oplevet paa sine Farter, men Fish er ved godt Mod, og ventet, at hans Hunde endnu i mange Aar vil trække Posten og han selv de \$35,000 om Aaret.

Næsten en anden Job. St. Joseph, Mo., April 14. — En Række af Ulykker har fulgt John Kirch, som indtil for kort Tid siden var en rig Kreaturhandler og Farmer, boende nær ved Warsaw i Kansas.

I Løbet af de sidste Aar Maanedere har han mistet sin Fader, Moder, Hustru og Svigermoder samt to Børn, og i samme Tid er hans Gaard brændt, og hans Kvægbesætning død af Sygdom.

I Dag blev hans eneste Søn livsfarlig krafted ved et Ulykkestilfælde, og selv lider han af en Sygdom, som om kort Tid vil gøre Ende paa hans Liv. Han er den sidste af en Familie af 10, og fader videt, har Familien ingen nære Slægtninge.

En anden Robertson Crusoe — San Francisco, Apr. 15. — Damperen „China“ bringer fra Nagasaki en Historie om japanesisk Robson Crusoe, som i 17 Aar har opholdt sig paa en med Undtagelsen af ham aldeles øde Ø.

Kaptajnen paa en Fiske-Stonert opbagede et Menneske paa den formodede ubeboede Ø Genan ved Korea. Han var imidlertid bange for at tage Mennesket ombord, da han lignede et vildt Dyr med busket Haar. Han rapporterede derfor sit Fund til Japans Regering som sendte en Torpedobaad efter Manden. Han blev bragt til Nagasaki, men det tog flere Dage, før han kunde sige et Ord, hans Forstand er næsten borte. Han havde opholdt sig i et Land med Banplanter og Fisk, da han var aldeles blottet for nogen Slags Nedsaer.

En Bryllupsfest under uhyggelige Omstændigheder. La Salle, Ill., April 14. — Edward Denny, Søn af Oldermann Denny havde Smaatopper, som Lægerne imidlertid havde kaldt Chienepor. Af den Grund mente han ikke at burde udfærte sit Bryllup, som reiseop var bestemt, og blev gift med Miss

Carrie Holm sidste Fredag. Der var over 200 Gæster til Stede. Den Lørdag blev Brudgommen heftig syg, og den tilfaldte Læge erklærede det for de ondartede Kopper.

Der bliver gjort alt muligt for at forhindre Sygdommens Udbredelse blandt de mange Gæster, som alle var udført for Smitten.

Sindshyge. Bridgeville, Del., April 14. — Sheriff Busch besøgte i Dag den lille By Marion og medtog derfra 4 unge Piger til Sindshygeanstalten i Fredericks. De vare nogle af de smukkeste og mest velopdragne unge Piger her paa Egnen. Deres Navne er: Vera og Edith Adams, Carrie Johnson og Carrie Robinson, alle Stolekammerater og Veninder fra Barnearene. Ingen aner Marfagen til deres Sindshyge. De er alle besatte af Forfølgelsesvanvid.

Femlinger. Poughkeepsie, N. Y., April 15. — Mrs. James M. Gavan, 25 Aar gammel, boende i Ducters Corner, Ulster County, fik i Gaar Femlinger — 5 Piger.

De 5 har det foreløbig alle sammen godt.

Forældrene har i Hvervejen en Søn, og et Par Pigebillinger. 1000 Ting.

Bryan som Inspektør. St. Joseph, Mo., April 18. I Følge Meddelelse her til fra Will. Bryan sammen med et Selskab, Boerboerner undersejler den engelske Muldbr-Lejer ved Lathrop her i Staten. Det er Mr. Bryans Venner i Kongressen, som har opfordret ham til at foretage denne Tur, hvoresfor de paa hans Anmodning vil forlange Kongressens Indstilliden.

Munkenes Land. Washington, April 17. Ved en Konference mellem Krigsminister Root og Erkebiskop Ireland blev det bestemt, at Guvernør Taft af Filipinertommisionen stulde gaa over Rom paa Hjemrejsen til Verne — for saaledes direkte at kunne forhandle Rindfordernens Landomraade paa Filipinert-Verne. Man antager, at denne direkte Forhandlingsmaade vil give snarere Resultat, end om Erkebiskop af Manila skal være Medlemmedet.

Mormonerne og Flerkoneriet. Lamoni, Iowa, April 18. Den sidste Smedighed fra Mormonerne's Side er aabendart Vedtagelsen af en Resolution imod Flerkoneriet. Ved dens Møde her i Dag vedtog de nemlig en Resolution gaende ud paa at opfordre de Forenede Staters lovgivende Myndighed til at vedtage et Grundlovs tilkæg der stulde forbyde at Flerkoneriet. En smut Opfordring fra Mormonerne's Side, da en Mormon isølge sin Kirkes vanvittige Lære bør have flere Kone.

Jugemanns „Kong Erik og de Fredløse“. Om kort Tid vil en anden af Jugemanns Romaner blive paabegyndt i „Danskere“, nemlig „Kong Erik og de Fredløse“. Den omhandler den bevaagede Tid i Danmark, der fulgte paa Erik Klipping's Mord, og en fjalden interessant Personlighed er den unge ridderlige Kong Erik, der ved Siden af sin Kærlighed til Glimmer og Pragt, aldrig kan glemme eller tilgive sin Faders Morder. Hvoresfor den vigtigste og frægteligste i den berømte Hovding Marsk Stig, hvis Navn er saa bekendt fra Fjellensierne, der ogsaa har befundet hans to Døtters uhyggelige Stæbne.

Ellers behøver Jugemanns Romaner næppe mere nogen Anbefaling. Folk har ved denne Tid lært at sætte Pris paa dem.

Svin og Korn er Penge. 100 Pd. of Moore's Stock Food vil forhindre Sygdom hos Svine og spare 75 Pd. Maas, hvis de toster det indet. Sælges paa 30 Pages Brev. Prisen er \$7.50 pr 100 Pd. Forhøder Uagt hos Svine, og de lægger flere Æg, ellers ingen Betaling.

MOORE'S STOCK FOOD CO., 277 W. 4th St., Council Bluffs, Ia.

Udlandet.

Udlandet.

Fredsudsigterne?

London, April 18. — En Meddelelse fra Amsterdam gaar ud paa, at Fredsunderhandlingerne er totalt afbrudte. Boernes Agent, Dr. Leyds skal være Himmels-Mand for Meddelelsen.

London, April 18. — „Daily Mail“ meddeleer, at det fra paalidelig Kilde ved, at Freden er sluttet, men det vil være nogen Tid inden de to Parter bliver enige om Enteltighederne i Fredsforhandlingerne. Rapoloniens Minister Lord Milner tilbød nemlig Boerdelegaterne to eller tre Søder i det Regeringsraad, som midlertidigt skal oprettes indtil den ansvarlige Regering kan træde sammen. Afrikanteren Hans Sauer, der er engelsk-borger, mener derimod ikke at Ud sigterne er høje. Han antager, at man hellere maatte give Boerne mellem halvtredie hundrede og halvtredie hundrede Millioner Dollars, imod at de fuldstændig stulde forlade Landet. Den hollandske Dronnings Sygdom.

Pavelig Delegat. Rom, April 18. — Det meddeles halv-officielt, at Erkebiskop Falconi, der er den pavelige Delegat for Kanaada, er bleven valgt til Kardinal Martinelli's Efterfølger som pavelig Delegat for de Forenede Stater. Falconi valgte ikke blot, fordi han har fuldt Herredømme over det engelske Sprog, men tillige fordi hans diplomatiske Løbebane er fjalden udmærket.

Dronning Wilhelmina yng. Amsterdam, April 18. — Dronning Wilhelmina siges atter at have aborteret og befinder sig som Følge heraf i farlige Omstændigheder. Sidste Nat har hun henligget med høj Fæber. Som Følge heraf hersker der stor Uengjelse blandt Folk.

Amsterdam, April 18. En ny officiel Bulletin meddeleer, at Dronningens Sygdom er Ufus, Præsident Roosevelt har sendt speciel Forespørgsel, angaaende Dronning Wilhelmines Tilstand. Dronningens Sygdom vil sandsynligvis nødvendiggøre at Generalfaterne maa sammensættes til ekstra Møde for at Enke-dronningen midlertidigt, kan blive udnævnt til Regentinde.

Russer og Kineser. St. Petersborg, April 18. — Imellem Mutden og Kirau ved den manufakturiske Grænse har der fundet en heftig Dræning Sted mellem russiske Soldater og kinesiske Røverbander. Dræningen lignede mere en Slagting end et Slag. Russerne omringede bl. a. 800 Kinesere, og alle blev dræbte paa en 30 Stykker nær. Russernes eget Tab var ubetydeligt.

Fyrste død. Epinal, Frankrig, April 18. — Don Francisco d'Assisi, Ex-Dronning Isabella's Gemal, og Kong Alfons' Bedstefader, er afgaaet ved Døden her i Wien.

Ministermordet. Wien, April 18. — Bladet „Nepzob“ paastaar, at Mordet paa den russiske Indvandringsminister Sipiaguine var Resultatet af en Studenterammenbørgelse i Kieff.

Morderen var bleven uddalgt ved Lodtrækning og andre Mordattentater skal tillige være planlagte.

Nyt Mord. Wien, April 18. „Neue Zeitung“ meddeleer, at en højt staaende russisk Embedsmand Skipnov er bleven myrdet af en Warschaw Student paa Taaget mellem Minsk og Kaluschin. Morderen er bleven arresteret.

Den danske Boger til nedsatte Priser.

Nedenstaaende Priser er Netto, porto frit tilsendt, men gælder kun faalange Oplaget varer, da vi ikke kan skaffe flere til de Priser.

Striv straks, inden Bøgerne er udsolgt, de sælges hurtig. Listen forandres for hvert Nr.

Lejlighedsstater af Biskop H. Martensen 466 Sider i Omflag Udgate 1884. Nebfat fra \$2.20 til 60c.

Mynster Dr. J. P. Meddelelsen af mit Levet med Portræt 298 Sider i Omflag, Nebfat fra \$1.80 til 40c.

C. Hauch. Kongens Vnbling. 117 Sider. I Omflag. Nebfat fra 75c til 30c.

Den lille Hornblæser. Af H. P. Holst. Ill. af R. Christianfen. Et smagsfuldt Bæst paa 134 flere Sider. Nebfat fra \$2.60 til \$1.00.

Jesu Samtale med Thomas og Phileipus om Vejen til Himlen. Udvælg af Dr. Morten Luther. Doversat af J. L. Mynster. 148 Sider. I Omflag. Nebfat fra 60c til 20c.

Einar Christiansen. Fæsten Bobil og hendes Broder. 172 Sider. I Omflag. Nebfat fra \$1.00 til 40c.

Letig. Af Einar Christiansen. 226 Sider. I Omflag. Nebfat fra \$1.20 til 40c.

Hjært. Af Einar Christiansen. 497 Sider. I Omflag. Nebfat fra \$2.40 til 60c.

Boger

Den nyeste Teologi. 169 Sider. I Omflag. Nebfat fra \$1.60 til 80c.

Fr. Vilh. Webersen. Nogle Betragtninger og Studier over Sammenheng med Biskop Mariensens: Den kristelige Etik. 264 Sider. I Omflag. Nebfat fra \$1.20 til 40c.

Daniel Brun. Den gamle Gudsbejer fortæller om Jagt og Eventyr. 227 Sider. Illustreret. I Omflag. Nebfat fra \$1.40 til 40c.

Kristoffer Jansen. Amerikaner Forsøhold. Fem Foredrag: Nordmandene i Amerika, Kirkelige Forhold o. s. v. 159 Sider. I Omflag. Nebfat fra 80c til 20c.

Familien Bruun. En Bjørnehistorie. Fortælling for unge og gamle. Illustreret. 277 Sider. I Omflag. Nebfat fra \$1.60 til 40c.

Samtaler om Daaben mellem Baptister og Luthereaner. 48 Sider. I Omflag. Nebfat fra 15c til 10c.

Einar Christiansen: Broder Rus. 198 Sider. I Omflag. Nebfat fra \$1.00 til 40c. Udet Oplag.

Chicago Noveller af Dr. C. M. Norman Hansen. Ny Samling 1893. Nebfat fra 70c til 20c.

C. Hauch: „Hamadryaden“, et romantisk Eventyr i blandet Form. 16 Sider. I Omflag. Nebfat fra 70c til 30c.

Et Eventyr i Ørtenen. 100 Sider. I Omflag. Nebfat fra 50c til 20c.

„Fra det moderne England“. Paa dansk ved Alfred Ipsen. Med 267 Illustrationer. 491 Sider. Bedste Indbinding, som kan leveres. Nebfat fra \$10.00 til \$2.75.

Tre Dramaer. 1. Marsk Stig; 2. Et gammelt Eventyr; 3. Hagbart og Signe. 308 Sider i Omflag. Nebfat fra \$1.20 til 30c.

Fortælling og Digte af Johannes Helms. 257 Sider. Elegant indbundet. Nebfat fra \$1.80 til 70c.

Kristian Østergaard: „Afhjgggerne“. 202 Sider. Nebfat til 30c i Omflag; 50c. indb.

„Mocshuset“. 214 Sider. I Omflag 30c., indb. 50c.

„Fra Gethsemane til Emaus“. Faste- og Festsprædikener holdt i Christiansborg Slotskirke af Lic. teol. A. S. Paulsen, Slotspræst. 205 Sider i Omflag. Nebfat fra \$1.10 til 30c.

Dansk Haandbog. Anden meget forøgede udgave. 218 store Sider i Omflag. Nebfat fra 60c. til 20c.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.